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Betänkande över medlemsförslag om företagsansvar, 

mänskliga rättigheter och äganderätten av naturresurser (A 

1856/hållbart) 

Udvalget for et Holdbart Norden foreslår, at Nordisk Råd rekommanderer de nordiske 
regeringer   

 

att aktivt verka för godkännandet at det juridiskt bindande FN-avtalet om 

transnationella företags ansvar för mänskliga rättigheter (Binding Treaty) 

 

Baggrund 

I dag dominerar transnationella företag både världsekonomin och kontrollen av jordens 

naturresurser. Detta ger företagen stor makt att bestämma inriktningen för vår globala 

utveckling. Med makten har tyvärr inte ansvaret för att mänskliga rättigheter samt den 

ekologiska balansen respekteras fullföljts.   

 

Det finns många exempel på när transnationella företag tar naturresurser i företagets 

bruk utan hänsyn till lokalbefolkningen, mänskliga rättigheter eller miljön. I många fall 

leder detta till försämringar i lokalbefolkningens möjlighet till självförsörjande, tillgång 

till essentiella resurser och föroreningar som lokalbefolkning, djur och natur tvingas 

leva. Dessutom har det visats i offentligheten att lokala miljö- och urfolksaktivister som 

motsätter sig de transnationella företagens framfart har utsatts för förföljelse, hot och 

aktivister har även mist livet. 

 

Även i Norden är kampen om äganderätten till naturresurserna och transnationella 

företags uppköp av fiskekvoter ett pågående politiskt och juridiskt problem. På 

Färöarna ändrades fiskerilagstiftningen för att hindra utländskt uppköp av 

fiskerättigheter men har sedan ändrats igen, så att utländskt ägarskap accepteras un-

der en period av 12 år. På Grönland är utländska företag också aktiva för att få tillgång 

till fiskekvoter. På Island samarbetar isländska företag med transnationella förtag för 

uppköp av fiskekvoter i exempelvis Namibia. Enligt isländska och norska medier deltar 

nordiska företag med finansiering och betalningsförmedling för handel av naturresurser 

runt om i världen via bolag i skatteparadis.  
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Nordisk Grøn Venstre fremfører at der Södra Chile så bygger norska Statkraft en serie 

vattenkraftverk i floden Pilmaiken, utan hänsyn till det lokala urfolkets rättigheter. 

Många av lokalbefolkningens ledare och aktivister har fängslats och det har skett en mi-

litarisering av området efter att ur-folket motsatt sig projekten. Vattenkraftverken 

kommer även att förstöra vattencyklar, uppdela djurmigrationsområden, fragmentera 

flodens ekosystem och förändra erosion- och deponeringsprocesser.  Floden har redan 

två vattenkraftverk, men Stat-kraft vill bygga en hel serie av vattenkraftverk som utgör 

en gigantisk mur. Detta för att ge energi till gruvprojekt i södra Chile som kommer att 

bidra till ytterligare naturföroreningar, fremhæves det af Nordisk Grøn Venstre. 

 

Med de regelverk vi har idag är det mycket svårt att avkräva ansvar från de transnatio-

nella företagen. Organisationsstrukturerna är komplexa och det dras nytta av olika län-

ders svagheter, såsom rättsosäkerhet, korruption och avsaknad av demokrati. FN:s fri-

villiga principer för företag och mänskliga rättigheter räcker inte för att stärka före-tags 

ansvar för mänskliga rättigheter. Eftersom principerna är frivilliga är det ytterst svårt att 

fälla ett företag för brott mot de mänskliga rättigheterna. 

 

Genom att skapa internationellt bindande regler kring företags ansvar för mänskliga 

rättigheter minskar möjligheten för transnationella företag att begå människorätts-

brott såsom horribla och slavliknande arbetsförhållanden, bönder som blir av med sin 

odlingsmark när företag ingår avtal för att få tillgång till marken eller förstör såväl 

värdefulla naturområden och människors hem genom utsläpp från sina industrier eller 

gruvor och sedan inte tar ansvar för dess konsekvenser.  

 

De nordiska länderna bör stå för att mänskliga rättigheter och lokal rätt till naturresur-

ser är överordnade över företagens vinstintressen. Det ger nordisk nytta genom stärkt 

samarbete i frågor kring företagsansvar, mänskliga rättigheter och rätt till naturresurser 

de nordiska länderna emellan. Det är i nordiska invånares intresse att nordiska naturre-

surser förblir i offentligt och folkligt ägarskap samt att nordiska aktörer respekterar 

mänskliga rättigheter globalt. De nordiska länderna gynnas speciellt av att stärka inter-

nationella avtal som skapar globala regelverk. Därför bör ländernas regeringar stöda 

FN:s bindande avtal för företag och mänskliga rättigheter, även kallat Binding Treaty. 

Avtalet skulle stärka hållbara produktionskedjor och minska de skador på människa och 

miljö som delar av dagens investeringar bidrar till. Det stärker lokalbefolkningarna i 

rättsprocesserna och möjliggör att transnationella företag som bryter mot de 

mänskliga rättigheterna kan ställas inför rätta. Det skulle försvåra för företag att agera 

oetiskt när de investerar i rättsosäkra, korrupta länder. 

 

De nordiska regeringarna bör arbeta för avtalet både nationellt och på EU-nivå. Samti-

digt bör de nordiska länderna se över nationella regelverk gällande statliga investering-

ar utanför Norden och utveckla handlingsplaner över hur investeringarna inte får 
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äventyra att mänskliga rättigheter respekteras i investeringslandet och att skydda fol-

kets äganderätt av naturresurserna.  

 

Da udvalget for et holdbart Norden førstebehandlede medlemsforslag om företagsan-

svar, mänskliga rättigheter och äganderätt av naturresurser blev det besluttet at sende 

forslaget i høring i udvalget for velfærd og udvalget for vækst og udvikling. Fælles for 

begge udvalg var et ønske om at få mere information om emnet ved bl.a. at stille 

spørgsmål til regeringerne og holde et seminar om emnet. 

 

På udvalgsmødet den 7. september 2021, blev det besluttet at tage høringssvarene fra 

udvalget for velfærd og udvalget for vækst og udvikling til efterretning, og sekretariatet 

fik i opdrag følge op med spørgsmål til regeringerne samt planlægge mini-seminar i 

samarbejde med de to udvalg.  

 

Nordisk råd har således stillet spørgsmål (E 5/2022) til de nordiske regeringer omhand-

lende regeringernes holdning til forhandlingerne af ’The binding treaty’ samt nationale 

regelværk. Det fremgår af svar på første spørgsmål, at alle de nordiske lande tilslutter 

sig FN guiding principles (UNGP) og OECD’s principper.   

 

Desuden fremhæves det, at forhandlinger i FN-arbejdsgruppen for etablering af en bin-

dende aftale har stået på siden 2015, men kritiseres for at være polariserende og for 

ikke bygge på de anerkendte universelle FN-principper (UN guiding principles).  

 

Derfor har både Norge og Island valgt ikke at deltage i forhandlingerne, men dersom 

EU blir enige om et forhandlingsmandat, vil Norge revurdere sin posisjon. Finland fort-

sätter att aktivt följa förhandlingsprocessen, som en del av EU og Sverige har närvarat 

vid alla förhandlingsrundor og har ställt sig bakom de klargörande frågor som ställts av 

EU. Danmark deler EU’s holdning og er således ikke afvisende over for en bindende af-

tale, da en sådan vil kunne styrke beskyttelsen mod virksomhedsrelaterede menneske-

rettighedskrænkelser globalt. 

 

For så vidt angår forhandlingerne fremhæver Danmark bl.a. at en global bindende af-

tale skal omfatte alle slags virksomheder og finde bred støtte fra en kritisk masse af FN-

lande, og må ikke obstruere implementeringen af UN Guiding Principles for Human 

Rights and Business. Sverige påpeger at många av de länder som varit mest pådrivande 

för en global aftale är stater ofta ligger långt efter EU når det kommer til menneskeret-

tigheder og virksomhedsansvar. Det är väsentligt att de regler som framförhandlas är 

genomförbara, långsiktiga och effektiva. 

 

For så vidt angår svar på andet spørgsmål om landenes nationale regelværk svarer Fin-

land at de som fjärde land i världen offentliggjorde sitt genomförandeprogram för FN:s 
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principer og i samarbete med näringslivet ta fram bindande bestämmelser om före-

tagsansvar og har också utrett eventuella nationella bestämmelser för företagsansvar. 

Sverige har verkat för och bidragit till policyutvecklingen avseende hållbart och an-

svarsfullt företagande inom FN (UNGPs och Global Compact) och OECD, og har en tyd-

lig förväntan på svenska företag att agera hållbart och ansvarsfullt i sina investeringar. 

Danmark var med til at støtte udviklingen af FN's vejledende principper for erhvervsliv 

og menneskerettigheder (UN Guiding Principles for Business and Human Rights) og 

støtter aktivt implementering af principperne i praksis. Island forventer at udviklingen 

af en national indsatsplan for virksomheder og menneskerettigheder baseret på FN-

principperne vil ligge klar I 2022. Norge har vedtatt en nasjonal lov om virksomheters 

åpenhet og arbeid med grunnleggende menneskerettigheter og anstendige arbeidsfor-

hold, som trer i kraft 1. juli 2022. Sekretariatet henviser det til fulde svar på spørgsmål E 

5/2022 i bilaget. 

 

Derudover afholdt de 3 udvalg den 28. november 2022 et webinar med følgende pro-

gram 

- EU på vej mod bæredygtig forretningsadfærd, Heidi Hautala, medlem og næst-

formand for Europa-Parlamentet 

- Presentation av flertal förslag från kommissionen som har bäring på hållbarhet 

och ansvarsutkrävande för företag, Michael Ristaniemi, Legal and Policy Offi-

cer, DG GROW europeiska kommissionen 

- Erhvervslivets ansvar for menneskerettigheder og miljø – udfordringer og mu-

ligheder, Marie Gad, direktør for global udvikling og bæredygtighed i Dansk In-

dustri 

- Menneskerettslig vern mot naturinngrep i urfolks områder – virksomheters rolle 

og ansvar, Aili Keskitalo, politisk rådgiver i Amnesty Norge 

- Der er brug for en juridisk bindende aftale der beskytter miljøet, Sarah Strunge 

Albertsen, Friends of the Earth (Noah) 

 

Udvalgets synspunkter 
Udkast til betænkning har været behandlet til udvalget for velfærd i Norden, som ikke 

havde yderligere at tilføje tidligere fremsendte høringssvar. Udvalget for vækst og ud-

vikling tog informationen om webinariet den 28. november 2022 för kännedom, og be-

slutade att svara till Utskottet för ett hållbart Norden att utskottet inte anser att man 

bör gå vidare med att-satserna 2, 3 och 4 i medlemsförslaget. Udvalget for et holdbart 

Norden noterer kommentarerne fra henholdsvis udvalget for vækst og udvikling i Nor-

den og udvalget for velfærd i Norden. 

  

Udvalget noterer, at FN’s Vejledende Principper for Menneskerettigheder og Erhvervs-

liv bidrager til at styrke virksomhedernes ansvar for at beskytte menneskerettigheder i 

deres værdikæder, men noterer samtidig at beskyttelsen af klima og miljø ikke nævnes 
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eksplicit. Samtidig baseres anvendelsen af principperne på et frivillighedsprincip hvilket 

i nogle tilfælde kan kompromittere beskyttelse af menneskerettigheder.  

 

Udvalget støtter en international bindende lovgivning, som både har fokus på menne-

skerettigheder og beskyttelsen af miljø og naturressourcer, og anser at en sådan aftale i 

højere grad vil kunne holde virksomheder ansvarlige og sanktionere dem for aktiviteter, 

der ikke lever op til internationale standarder. Vedtagelse af en bindende traktat for 

virksomheder og menneskerettigheder kan være et instrument der kan give skadelidte 

adgang til domsprøvelse og således sikre at lokalsamfund har retten til at sige nej til 

projekter der vil være skadelige for miljø og natur. 

 

Udvalget bemærker, at der i EU er øget opmærksomhed på virksomheders ansvar for 

menneskerettigheder og miljø i deres værdikæder. EU behandler i øjeblikket et nyt EU-

direktiv om ’rettidig omhu (due diligence)’, som adresserer virksomheders ansvar for 

menneskerettigheder og miljø i de globale værdikæder.  

 

Til trods for at direktivet lægger op til et skærpet ansvar for menneskerettigheder og 

miljø i hele værdikæden for EU-virksomheder og virksomheder fra tredjelande der ope-

rerer i EU, noterer udvalget at der er tale om virksomheder med mere end 500 ansatte 

og en omsætning op mere end 150 mio Euro eller virksomheder med 250 ansatte og 

mindst 40 mio Euro i årlig nettoomsætning, men at små og mellemstore virksomheder 

ikke er omfattet af direktivet. Det er derfor tvivlsomt om direktivet vil være tilstrække-

ligt til at forhindre eventuelle negative påvirkninger på miljø og menneskerettigheder, 

som forårsages af mindre virksomheder. 

 

Udvalget for et Holdbart Norden noterer at EU-lovgivning og en eventuel bindende FN-

aftale vil stille store krav til virksomhederne både i forhold til afrapportering og hånd-

hævelse, og at der skal være en god balance mellem afrapporteringskrav og virksomhe-

ders økonomiske formåen. Det er vigtigt, at virksomheder gives mulighed for at gå i di-

alog om at skærpe hensynet til menneskerettigheder og miljø gennem hele deres vær-

dikæde, således at risikoen for at konkurrenceforvridning formindskes.  

 

På mødet den 14. marts var der efter afstemning om de respektive at-satser flertal for 

at følgende att-satser udgår af forslaget; 

 

Nordiska rådet rekommenderar de nordiska regeringarna  

- att påverka för en gemensam ståndpunkt för avtalet inom EU  

- att aktivt verka för att äganderätten till naturresurser förblir i det enskilda  

landets och befolkningens ägarskap och inte blir privategendom som kan  

köpas upp av transnationella företag 

- att utreda ifall ländernas nuvarande nationella regelverk och lagstiftning är  



 

 
6/6 

tillräckliga för att säkra att statliga investeringar utanför Norden tar i  

beaktande mänskliga rättigheter och äganderätt av naturresurser 

Det fremgik af afstemningen at S-gruppen støtter at-sats 1 men ikke øvrige. Dette blev  

støttet af den konservative gruppe og Mittengruppen. På trods af at Nordisk Grøn  

Venstre ønsker at samtlige at-satser medtages kunne gruppen acceptere flertallets  

ønske om at slette at-sats 2-4. Nordisk Frihed fremsatte reservation mod hele forslaget. 

 

 

Norden, den 28. juni 2023 kl. 00:00 

Johan Andersson (S) 

Tove Elise Madland (A) 

Mats Wiking (S) 

Per Husted (S) 

Ola Elvestuen (V) 

Rebecka Le Moine (MP) 

Bella Forsgrén (gröna) 

Simon Holmström (HI) 

Ásmundur Friðriksson (Sj.) 

Heikki Autto (saml) 

Lene Westgaard-Halle (H) 

Mariane Paviasen (IA) 

Marianne Bigum (SF) 

 

 

RESERVATION 

Nordisk Frihed fremsætter følgende reservation. 

 

Nordisk Frihed foreslår, at Nordisk Råd ikke foretager sig yderligere af medlemsforslag 

om företagsansvar, mänskliga rättigheter och äganderätten av naturresurser (A 

1856/hållbart)  

 

Norden, den 28. juni 2023 kl. 00:00 

Staffan Eklöf (SD) Himanshu Gulati (FrP) 

 


